ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОНТРАКТ

НА ВЫПОЛНЕНИЕ ЗАКАЗА НА ЗАКУПКУ И ПОСТАВКУ ПРОДУКЦИИ

ДЛЯ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД

(Утвержден Приказом Минсоцзащиты России от 19 марта 1996 г. ¹ 74)

Регистрационный № __________

г. Москва

        “___” ____________ 199 __ г.

Министерство социальной защиты населения Российской Федерации, именуемое в дальнейшем “Государственный Заказчик”, в лице заместителя министра Осадчих Анатолия Ивановича, действующего на основании Положения о Министерстве, с одной стороны, и _______________, именуемое(ый) в  дальнейшем “Исполнитель”, в лице _______________________________, действующего на основании _____________________________________, с другой стороны, заключили настоящий контракт о нижеследующем.

1. Предмет государственного контракта

1.1. Государственный Заказчик поручает и оплачивает расходы, а Исполнитель принимает на себя обязательства по выполнению работы (поставок продукции) по теме:

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________.
Предусмотренная контрактом работа выполняется согласно пункту ________________________ _______________________ Федеральной целевой программы “________________________” в рамках Федеральной комплексной программы “Социальная поддержка инвалидов”, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 16 января 1995 г. № 59.

1.2. Работа выполняется в соответствии с научными, техническими, технико-экономи​чес​кими и другими требованиями, утвержденными Государственным Заказчиком “___” _________ 199 __ г. и согласованными Исполнителем “___” __________ 199 __ г. в техническом задании, которое является неотъемлемой частью настоящего контракта (приложение 1)*.

1.3. Требования к содержанию, этапность и сроки выполнения работ определяются согласованным сторонами календарным планом, являющимся неотъемлемой частью настоящего контракта (приложение 2).

Срок сдачи работы – ________________________________________________________________.

Работы, не предусмотренные настоящим контрактом, оформляются дополнительным соглашением.

1.4. Внедрение научно-технической продукции осуществляется по письменному согласованию с Государственным Заказчиком.

1.5. Исполнитель обеспечивает сертификацию научно-технической продукции в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Сертификации подлежат опытные образцы и серийная продукция.

1.6. По требованию Государственного Заказчика Исполнитель предоставляет необходимую документацию по работам, выполняемым в рамках настоящего контракта, в том числе первичные документы бухгалтерского учета и документы бухгалтерской отчетности, а также договоры с контрагентами (сторонними организациями) и представленную ими научно-техническую и иную отчетную документацию.

2. Порядок сдачи и приемки работ

2.1. Приемка работ Исполнителя осуществляется Государственным Заказчиком в соответствии с требованиями, указанными в пп. 1.2 и 1.3 настоящего контракта.

2.2. При завершении работы (этапа) Исполнитель представляет Государственному Заказчику двусторонний акт сдачи-приемки работы с приложением к нему материалов, предусмотренных техническим заданием и календарным планом.

2.3. Исполнитель обязан в срок до “___” ________ 199 __ г. уведомить Государственного Заказчика о готовности _____________________________ к проведению приемочных испытаний (госу​дарст​венной приемки).

2.4. По представлению Исполнителя Государственный Заказчик обязан в течение _____________ дней утвердить и сообщить Исполнителю состав комиссии по проведению приемочных испытаний (государственной приемки) научно-технической и иной продукции, изготовленной (поставленной) Исполнителем по настоящему контракту для федеральных государственных нужд.

2.5. Государственный Заказчик в течение ________ дней со дня получения акта сдачи-приемки работы и отчетных документов (материалов) обязан направить Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки или мотивированный отказ.

2.6. По решению Государственного Заказчика несоответствие результатов работы требованиям технического задания и календарного плана оформляется двусторонним актом с перечнем необходимых доработок, после чего Исполнитель обязан в согласованные Государственным Заказчиком сроки произвести необходимые исправления и доработки без дополнительной оплаты в пределах контрактной цены.

2.7. Если при приемке выполненных работ будет выявлена необходимость доработки или изменения условий в отличие от первоначального технического задания, а в соответствии с этим изменения содержания работ по требованию Государственного Заказчика, эти работы проводятся по дополнительному соглашению с указанием срока их выполнения и стоимости.

2.8. В случае досрочного выполнения Исполнителем работы (этапа) Государственный Заказчик по взаимному согласованию может принять и оплатить работы досрочно в порядке, установленном настоящим разделом.

3. Стоимость работ и порядок расчетов

3.1. За выполненную работу (этап) согласно настоящему контракту Государственный Заказчик перечисляет Исполнителю _______________________ (__________________________) руб. в соответствии с утвержденным сторонами протоколом соглашения о контрактной цене (приложение 3), являющимся неотъемлемой частью настоящего контракта. Исполнитель прилагает к протоколу соглашения о контрактной цене структуру цены, расшифровки по статьям затрат, пояснительную записку и несет ответственность за необоснованное завышение контрактной цены.

3.2. Оплата работы (этапа) производится после сдачи Исполнителем и приемки Государственным Заказчиком выполненной работы (этапа), оформленной актом сдачи-приемки. Счета Исполнителя с приложенными к ним актами сдачи-приемки работ оплачиваются Государственным Заказчиком в установленном настоящим контрактом порядке.

Продукция поставляется предприятиями и организациями – изготовителями (грузоотпра​вите​лями) непосредственно в адреса получателей (потребителей), указанных Государственным Заказчиком в заказах-спецификациях, прилагаемых к настоящему контракту.

3.3. Расчеты за поставляемую продукцию по согласованию сторон осуществляются в следующей форме (в следующих формах): ___________________________________________________________
______________________________________________________________________________________.

Днем поставки продукции считается дата в _____________________________________________, указанная грузоотправителем (Исполнителем) в пункте отгрузки.

3.4. Оплата производится поэтапно по ценам, указанным в протоколе соглашения о контрактной цене.

3.5. Государственный Заказчик в ____________-дневный срок с даты вступления в силу настоящего контракта производит выплату Исполнителю аванса в размере ______ % от стоимости выполнения работ по контракту, т.е. _________________________________________________________ (________________________________________________) руб.

3.6. Контракт финансируется Государственным Заказчиком за счет средств федерального бюджета и налогом на добавленную стоимость, а также специальным налогом не облагается.

3.7. Финансирование работ (услуг) Исполнителя осуществляется с расчетного счета Государственного Заказчика или через уполномоченный Государственным Заказчиком _________________ ___________________________________________, именуемый в дальнейшем “Банк”, путем открытия текущего счета Исполнителю и зачисления на него средств в соответствии с платежными поручениями Государственного Заказчика и завизированными Государственным Заказчиком актами сдачи-приемки этапов выполненных работ или работы в целом.

3.8. Для открытия текущего счета и начала финансирования Исполнитель в течение пяти банковских дней со дня подписания настоящего контракта представляет Банку пакет документов по согласованному перечню и заключает с ним договор на обслуживание. Стоимость обслуживания Банком учитывается Исполнителем в общей стоимости работ.

3.9. В случае прекращения работ по контракту по соглашению сторон или по вине Государственного Заказчика последний обязан возместить Исполнителю фактически произведенные затраты с учетом уровня рентабельности, предусмотренного структурой контрактной цены.

3.10. Распределение экономии и убытков, возникших при выполнении заказа на закупку и поставку продукции для государственных нужд, осуществляется в соответствии с утвержденным сторонами  протоколом соглашения о распределении экономии и возникших убытков (прило​же​​ние 4).

4. Ответственность сторон

4.1. Исполнитель отвечает по своим обязательствам по настоящему контракту всем принадлежащим ему имуществом.

4.2. В случае несоблюдения Исполнителем сроков выполнения работ по контракту, установленных календарным планом, Исполнитель уплачивает Государственному Заказчику пеню в размере 0,1% стоимости не выполненных в срок работ за каждый день просрочки.

4.3. В случае несоответствия результатов работы требованиям технического задания и календарного плана контракт может быть расторгнут Государственным Заказчиком в одностороннем порядке, а Исполнитель обязуется в месячный срок возместить понесенный Государственным Заказчиком ущерб в сумме перечисленных по контракту средств с выплатой неустойки в размере 26% суммы, подлежащей возмещению за пользование перечисленными денежными средствами в размере учетной ставки банковского процента в месте нахождения Заказчика от суммы стоимости не выполненных по договору работ.

4.4. Если в процессе выполнения работ выяснится неизбежность получения отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего проведения работ, сторона, выяснившая это, обязана приостановить их, поставив письменно в известность противоположную сторону в 3-дневный срок после приостановления работ. В этом случае стороны обязаны в 15-дневный срок рассмотреть вопрос о целесообразности продолжения работ.

В случае установления экспертным органом Государственного Заказчика вины Исполнителя или принятого им ошибочного решения, приведшего к отрицательному результату, последний обязуется в месячный срок возместить понесенный Государственным Заказчиком ущерб в сумме перечисленных по контракту средств с выплатой неустойки в размере 26% суммы, подлежащей возмещению, за пользование перечисленными денежными средствами в размере учетной ставки банковского процента в месте нахождения Заказчика от суммы стоимости не выполненных по договору работ.

4.5. В случае нецелевого использования денежных средств, инвестируемых Государственным Заказчиком для выполнения работ по государственному контракту, Исполнитель в месячный срок со дня установления данного факта уплачивает Государственному Заказчику неустойку в размере использованных средств по действующей учетной банковской ставке по курсу Центрального банка России, установленному на день перечисления денежных средств.

4.6. Стороны не несут имущественной и другой ответственности за полное или частичное невыполнение обязательств по настоящему контракту, если докажут, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы (стихийные бедствия, война и т.п.), т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.

Сторона, для которой в связи с названными обстоятельствами создалась невозможность выполнения своих обязательств по контракту, письменно извещает другую сторону о прекращении выполнения обязательств по контракту с указанием причин неисполнения.

4.7. Исполнитель по требованию Государственного Заказчика своими средствами и за свой счет в срок, согласованный с Государственным Заказчиком, устраняет недостатки, допущенные при выполнении работ по его вине.

В случае неустранения указанных недостатков (дефектов) в согласованный сторонами срок Исполнитель уплачивает Государственному Заказчику неустойку в размере _____% стоимости работ, подлежащих исправлению.

4.8. В случае полного или частичного невыполнения государственного контракта одной из сторон последняя обязана возместить другой стороне причиненные в результате этого убытки.

4.9. За несвоевременную приемку работ либо необоснованный отказ от приемки работ по контракту Государственный Заказчик уплачивает Исполнителю штраф в размере _________% контрактной цены работы (этапа) за каждый просроченный день и дополнительно ______% при просрочке более ____ дней.

4.10. Уплата санкций не освобождает стороны от выполнения принятых обязательств.

5. Дополнительные условия

5.1. Стоимость приобретаемого сырья, материалов, оборудования и комплектующих изделий включается в цену конечной продукции исходя из уровня цен на дату выдачи аванса.

5.2. Перераспределение Исполнителем средств по статьям калькуляции расходов после утверждения протокола согласования контрактной цены осуществляется только по письменному согласованию с Государственным Заказчиком. Превышение затрат по статьям калькуляции, допущенное Исполнителем (соисполнителем) без согласования с Государственным Заказчиком, компенсируется за счет собственных средств Исполнителя (соисполнителя).

5.3. На 199 __ и последующие годы Исполнитель согласовывает с Государственным Заказчиком (после утверждения Государственному Заказчику объема бюджетных ассигнований по соответствующей федеральной программе) уточненную ведомость исполнения работы по контракту и офор​м​ляет дополнительное соглашение.

5.4. Государственный Заказчик является собственником созданной по контракту научно-технической продукции.

5.5. Авторские права на созданную по контракту научно-техническую продукцию принадлежат ______________________________________________________________________________________.

Патентование и другие формы правовой защиты разработанной интеллектуальной собственности (регистрация полезных моделей, товарных знаков, промышленных образцов и т.п.) осуществляется ___________________________________________________________________________ в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Передача третьим лицам прав пользования на объекты интеллектуальной собственности осуществляется ________________________________________________________________________. Прибыль, полученная от передачи на возмездной основе права пользования совместной интеллектуальной собственностью третьим лицам, распределяется в соответствии с дополнительным соглашением, заключаемым сторонами.

5.6. Приобретенные на средства Государственного Заказчика материалы и оборудование, а также изготовленные средства технологического и другого оснащения являются собственностью Государственного Заказчика.

До окончательного расчета по работе Исполнитель представляет Государственному Заказчику акт инвентаризации перечисленных материальных ценностей, находящихся у Исполнителя и соисполнителей.

5.7. Исполнитель вправе при исполнении государственного контракта приобретать импортные оборудование, оснащение и материалы вместо отечественных, перечисленных в расшифровках затрат, в пределах выделенных ассигнований по согласованию с Государственным Заказчиком за исключением случаев, когда приобретение (или производство) аналогичного отечественного оборудования, оснащения и материалов невозможно или экономически нецелесообразно.

5.8. Исполнитель обязан в договорах со всеми соисполнителями работ, а также во всех платежных документах записывать: “Налогом на добавленную стоимость не облагается. Основание: Закон РФ “О налоге на добавленную стоимость”, Инструкция Госналогслужбы России от 9 декабря 1992 г. с изменениями и дополнениями”.

5.9. Расчет контрактной цены произведен в ценах на _____________ 199 __ г. При выделении Государственному Заказчику уточненных Правительством Российской Федерации ассигнований цена уточняется.

5.10. При изменении юридического адреса, банковских реквизитов, формы собственности и организационной структуры Исполнитель в двухнедельный срок обязан письменно известить об этом Государственного Заказчика. В случае прекращения деятельности Исполнителя стороной контракта является его правопреемник.

5.11. При передаче сведений о содержании и сроках работ по контракту в средства массовой информации и представлении результатов работ на выставках, биржах, ярмарках, семинарах, конференциях и т.п. ссылка на Государственного Заказчика в лице Министерства социальной защиты населения Российской Федерации обязательна. При нарушении данного пункта Исполнитель уплачивает Государственному Заказчику штраф в размере 25% стоимости работ по контракту.

5.12. Все изменения и дополнения к настоящему контракту оформляются дополнительными соглашениями и подписываются правомочными представителями сторон.

5.13. По требованию Государственного Заказчика на заключительном этапе работы Исполнителем подписывается совместное решение, являющееся неотъемлемой частью контракта, о порядке и условиях реализации результатов работы, включая передачу (внедрение) научно-технической продукции третьим лицам (на серийные заводы-изготовители), согласовываются условия соблюдения прав собственности сторон, порядка и долей распределения прибыли (дивидендов) при последующей модернизации (совершенствовании) созданной по настоящему контракту продукции.

5.14. Все споры и разногласия разрешаются путем переговоров между сторонами. В случае, если стороны не придут к соглашению, споры подлежат рассмотрению в арбитражном суде.

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

6. Срок действия контракта, юридические адреса и банковские реквизиты сторон

Срок действия контракта: с даты подписания по “___” __________ 199 ___ г. Начало и окончание работ по контракту осуществляются в соответствии с календарным планом.

Контракт составлен в трех экземплярах: два экземпляра – для Государственного Заказчика и один – для Исполнителя.

Государственный Заказчик:

Юридический адрес: 103715, г. Москва, Славянская площадь, дом 4, строение 1.

Расчетный (бюджетный) счет ¹ 66120154 в ОПЕРУ Центробанка Российской Федерации МФО 191027.

Телефон: ___________________________________________________________________________

Телекс: ____________________________________________________________________________

Факс: ______________________________________________________________________________

Исполнитель:

Юридический адрес: _________________________________________________________________

Расчетный счет: _____________________________________________________________________

Телефон: ___________________________________________________________________________

Телекс: ____________________________________________________________________________

Факс: ______________________________________________________________________________

Неотъемлемой частью настоящего государственного контракта являются следующие приложения:

техническое задание (приложение 1);

календарный план выполнения работ (приложение 2);

протокол соглашения о контрактной цене (приложение 3);

протокол соглашения о распределении незапланированной прибыли и возникших по не зависящим от сторон причинам убытков (приложение 4).

Государственный Заказчик

Исполнитель

_____________________________________

____________________________

(А.И.Осадчих)

(                      )

М.П.

М.П.

Основание: Целевая программа “Дети-инвалиды” Президентской программы “Дети России”.

* Приложения не приводятся. – Прим. сост.